



EDUSESC C.A CEILÂNDIA  
SANITÁRIOS ACESSÍVEIS E BALCÃO DE ATENDIMENTO BIBLIOTECA RUI BARBOSA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>01.0</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>R\$ 28.905,11</b>
<b>01.01</b>			<b>Taxas</b>				
01.01.01	CONFEA	ART	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	UN	1,00	R\$ 233,94	R\$ 233,94
<b>01.02</b>			<b>Mobilização e Desmobilização</b>				
01.02.01	SINAPI AGO2021	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA	M²	48,40	R\$ 142,25	R\$ 6.884,90
01.02.02	SINAPI AGO2021	4813	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M²	2,16	R\$ 225,00	R\$ 486,00
01.02.03	SINAPI AGO2021	10775	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	MÊS	3,00	R\$ 522,00	R\$ 1.566,00
01.02.04	SINAPI AGO2021	97637	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	48,40	R\$ 2,15	R\$ 104,06
<b>01.03</b>			<b>Despesas Administrativas</b>				
01.03.01	SINAPI AGO2021	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (1H/DIA)	H	66,00	R\$ 105,61	R\$ 6.970,26
01.03.02	SINAPI AGO2021	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	3,00	R\$ 3.465,25	R\$ 10.395,75
<b>01.04</b>			<b>Segurança do Trabalho</b>				
01.04.01	SINAPI AGO2021	36145+12895 +36142+12892 2+36152	FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS/EQUIPAMENTOS (EPI's/EPC's) E CONSUMÍVEIS	CJ	6,00	R\$ 68,60	R\$ 411,60
<b>01.05</b>			<b>Projetos</b>				
01.05.01	CONFEA	ART	ART - PROJETOS COMPLEMENTARES PARA OS SANITÁRIOS	UN	2,00	R\$ 233,94	R\$ 467,88
01.05.02	SINAPI AGO2021	88597+90779	PROJETO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - 1/2 DIA	H	4,00	R\$ 173,09	R\$ 692,36
01.05.03	SINAPI AGO2021	88597+90779	PROJETO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - 1/2 DIA	H	4,00	R\$ 173,09	R\$ 692,36
<b>SANITÁRIOS ACESSÍVEIS</b>							
<b>02.0</b>			<b>DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E LIMPEZA</b>				<b>R\$ 986,22</b>
<b>02.01</b>			<b>Remoção / Demolição</b>				
02.01.01	SINAPI AGO2021	97645*	REMOÇÃO DE ESQUADRIA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO.	M²	3,21	R\$ 28,42	R\$ 91,23
02.01.02	SINAPI AGO2021	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL	M³	0,62	R\$ 46,30	R\$ 28,59
02.01.03	SINAPI AGO2021	97633*	REMOÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO DO PISO INTERNO DOS SANITÁRIOS	M²	7,01	R\$ 18,75	R\$ 131,49
02.01.04	SINAPI AGO2021	97641	REMOÇÃO DE CONTRAPISO DO TRECHO DOS NOVOS SANITÁRIOS ACESSÍVEIS	M²	7,01	R\$ 4,15	R\$ 29,10
02.01.05	SINAPI AGO2021	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	UN	2,00	R\$ 1,07	R\$ 2,14
02.01.05	SINAPI AGO2021	97641	REMOÇÃO DE FORRO DO TRECHO DOS NOVOS SANITÁRIOS ACESSÍVEIS	M²	7,79	R\$ 4,04	R\$ 31,46



EDUDESC C.A CEILÂNDIA  
SANITÁRIOS ACESSÍVEIS E BALCÃO DE ATENDIMENTO BIBLIOTECA RUI BARBOSA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
02.01.06	COMPOSIÇÃO	CP 001	CARGA MANUAL DE ENTULHO	H	20,00	R\$ 17,61	R\$ 352,20



EDUDESC C.A CEILÂNDIA  
SANITÁRIOS ACESSÍVEIS E BALCÃO DE ATENDIMENTO BIBLIOTECA RUI BARBOSA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>02.02</b>			<b>Caçamba de Entulho</b>				
02.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 002	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBAS DE ENTULHO 5M³ (TAXAS SLU INCLUSAS)	UN	1,00	R\$ 320,00	R\$ 320,00
<b>03.0</b>			<b>PAREDES E PAINÉIS</b>				<b>R\$ 1.754,19</b>
<b>03.01</b>			<b>Alvenaria</b>				
03.01.01	SINAPI AGO2021	87519	ALVENARIA TIJOLO FURADO 9X19X19CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:7	M²	15,77	R\$ 82,73	R\$ 1.304,98
<b>03.02</b>			<b>Vergas e Contravergas</b>				
03.02.01	SINAPI AGO2021	93188	VERGA DE CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5M DE VÃO	M	2,30	R\$ 83,35	R\$ 192,04
03.02.02	SINAPI AGO2021	93186	VERGA DE CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5M DE VÃO	M	1,44	R\$ 90,57	R\$ 130,42
03.02.03	SINAPI AGO2021	93196	CONTRAVERGA DE CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5M DE VÃO	M	1,44	R\$ 88,02	R\$ 126,75
<b>04.0</b>			<b>REVESTIMENTOS DE PAREDES</b>				<b>R\$ 5.147,07</b>
<b>04.01</b>			<b>Base</b>				
04.01.01	SINAPI AGO2021	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL	M²	39,59	R\$ 4,09	R\$ 161,91
04.01.02	SINAPI AGO2021	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	M²	11,83	R\$ 32,51	R\$ 384,56
04.01.03	COMPOSIÇÃO	CP 003	REGULARIZAÇÃO DE EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE	M²	29,11	R\$ 17,66	R\$ 513,89
<b>04.02</b>			<b>Impermeabilização</b>				
04.02.01	SINAPI AGO2021	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. 50 CM ACIMA DO PISO OU 50 CM ACIMA DA BANCADA - SANITÁRIOS	M²	10,14	R\$ 25,40	R\$ 257,51
04.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 004	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM IMPERMEABILIZANTE CIMENTÍCIO FLEXÍVEL TIPO DENVERTEC 540 - 2 DEMÃOS (CONSUMO MÍNIMO 2KG/M²) - 30 CM ACIMA DO PISO NA SAIA	M²	10,14	R\$ 22,72	R\$ 230,38
<b>04.03</b>			<b>Revestimentos Cerâmicos</b>				
04.03.01	COMPOSIÇÃO	CP 006	R-001- REVESTIMENTO CERÂMICO - PASTILHA BRANCA - 2x2CM	M²	2,00	R\$ 222,58	R\$ 445,15



EDUDESC C.A CEILÂNDIA  
SANITÁRIOS ACESSÍVEIS E BALCÃO DE ATENDIMENTO BIBLIOTECA RUI BARBOSA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
04.03.02	COMPOSIÇÃO	CP 007	R-003 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS DIM.: 20x20cm, NA COR BRANCO ONDA BR, BORDA NÃO RETIFICADA E ACABAMENTO BRILHANTE. REF.: BRANCO ONDA BR _ ELIANE. APLICADA CONFORME INDICAÇÃO NOS DESENHOS, JUNTA DE ASSENTAMENTO 2 mm (alinhada com o piso) E REJUNTE ACRÍLICO QUARTIZOLIT NA COR BRANCA – PAREDES SANITÁRIOS ACESSÍVEIS.	M <sup>2</sup>	26,99	R\$ 104,95	R\$ 2.832,17
<b>04.04</b>			<b>Elementos de Composição e Proteção</b>				
04.04.01	SINAPI AGO2021	101965*	PEITORIL LINEAR EM GRANITO AMARELO ORNAMENTAL POLIDO, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO.	M	1,20	R\$ 86,08	R\$ 103,30
04.04.02	COMPOSIÇÃO	CP 008	Ro-001-RODAPÉ CERÂMICO H=7,5cm - REVESTIMENTO CERÂMICO CONFORME PADRÃO EXISTENTE NA BIBLIOTECA - DIM.: 32,5x32,5cm	M	1,55	R\$ 42,77	R\$ 66,29
04.04.03	COMPOSIÇÃO	CP 009	002- PERFIL METÁLICO EM "L" EM AÇO INOX NA COR BRANCA PARA ACABAMENTO SUPERIOR DO REVESTIMENTO CERÂMICO	M	4,22	R\$ 36,00	R\$ 151,90
<b>05.0</b>			<b>PISOS</b>				<b>R\$ 2.640,57</b>
<b>05.01</b>			<b>Base</b>				
05.01.01	SINAPI AGO2021	87758	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR 300 KG, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS, ESPESSURA 3CM - PARA ADEQUAR AS INCLINAÇÕES DO PISO PARA OS RALOS	M <sup>2</sup>	6,54	R\$ 70,95	R\$ 464,01
<b>05.02</b>			<b>Impermeabilização</b>				
05.02.01	SINAPI AGO2021	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS - SANITÁRIOS, ESPURGO, ESTERILIZAÇÃO E DML	M <sup>2</sup>	6,54	R\$ 25,40	R\$ 166,12
05.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 005	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM IMPERMEABILIZANTE CIMENTÍCIO FLEXÍVEL TIPO DENVERTEC 540 - 2 DEMÃOS (CONSUMO MÍNIMO 2KG/M <sup>2</sup> )	M <sup>2</sup>	6,54	R\$ 45,45	R\$ 297,23
05.02.03	SINAPI AGO2021	98559	TRATAMENTO DE RODAPÉ COM VÉU DE POLIÉSTER.	M	12,60	R\$ 3,83	R\$ 48,26
<b>05.03</b>			<b>Acabamentos</b>				
05.03.01	COMPOSIÇÃO	CP 010	P-001-REVESTIMENTO CERÂMICO - PADRÃO EXISTENTE - DIM.: 32,5x32,5cm	M <sup>2</sup>	2,00	R\$ 65,05	R\$ 130,09
05.03.02	COMPOSIÇÃO	CP 011	P-002 - REVESTIMENTO CERÂMICO TIPO PORCELANATO TÉCNICO, ALTO TRÁFEGO, DIM.: 80x80 CM, NA COR NUDE, BORDA RETIFICADA, ACABAMENTO NATURAL. REF.: MINIMUM NUDE NA _ ELIANE. APLICADO COM JUNTA DE ASSENTAMENTO 1,5 MM E REJUNTE ACRÍLICO QUATIZOLITE NA COR BEGE - GERAL	M <sup>2</sup>	6,54	R\$ 206,02	R\$ 1.347,39
<b>05.04</b>			<b>Elementos de Composição e Proteção</b>				
05.04.01	SINAPI AGO2021	98689*	SO-001 - SOLEIRA EM GRANITO AMARELO ORNAMENTAL POLIDO	M	1,92	R\$ 97,64	R\$ 187,47
<b>06.0</b>			<b>FORROS / TETOS</b>				<b>R\$ 519,83</b>
<b>06.01</b>			<b>Forro</b>				



EDUDESC C.A CEILÂNDIA  
SANITÁRIOS ACESSÍVEIS E BALCÃO DE ATENDIMENTO BIBLIOTECA RUI BARBOSA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
06.01.01	SINAPI AGO2021	96114	T-002 - FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO COM TABICA METÁLICA BRANCA DE 3cm	M²	3,27	R\$ 60,87	R\$ 199,04
06.01.02	SINAPI AGO2021	96114	T-003 - FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO COM TABICA METÁLICA BRANCA DE 3cm	M²	3,27	R\$ 60,87	R\$ 199,04
06.01.03	SINAPI AGO2021	96114	TAMPAR PONTOS ANTIGOS DE LUMINÁRIAS E RECOMPOR TRECHO DE ENCONTRO COM A NOVA ALVENARIA DO GUARDA-VOLUMES COM GESSO OU GESSO ACARTONADO CONFORME O CASO + TABICA METÁLICA CONFORME MODELO EXISTENTE	M²	2,00	R\$ 60,87	R\$ 121,74
<b>07.0</b>			<b>PINTURA</b>				<b>R\$ 800,59</b>
<b>07.01</b>			<b>Paredes internas</b>				
07.01.01	SINAPI AGO2021	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	11,83	R\$ 13,73	R\$ 162,41
07.01.02	SINAPI AGO2021	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO	M²	11,83	R\$ 2,56	R\$ 30,28
07.01.03	SINAPI AGO2021	88489	R-001- PINTURA ACRÍLICA - ACABAMENTO ACETINADO - COR BRANCO NEVE	M²	4,31	R\$ 13,49	R\$ 58,13
07.01.04	COMPOSIÇÃO	CP 014	R-004 - PINTURA COM TINTA ACRÍLICA - ACABAMENTO FOSCO COMPLETO - COR FLOR-DE-ANIS - SUVINIL	M²	3,76	R\$ 25,49	R\$ 95,83
07.01.05	COMPOSIÇÃO	CP 015	R-005 - PINTURA COM TINTA ACRÍLICA - ACABAMENTO FOSCO COMPLETO - COR BABOSA - SUVINIL	M²	3,76	R\$ 26,48	R\$ 99,55
<b>07.02</b>			<b>Teto</b>				
07.02.01	SINAPI AGO2021	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETOS, DUAS DEMÃOS	M²	8,54	R\$ 13,73	R\$ 117,25
07.02.02	SINAPI AGO2021	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO	M²	8,54	R\$ 2,94	R\$ 25,11
07.02.03	SINAPI AGO2021	88488	T-001 - PINTURA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE E ANTI MOFO EM GESSO ACARTONADO - ACABAMENTO FOSCO - COR BRANCO NEVE	M²	2,00	R\$ 15,26	R\$ 30,52
07.02.04	COMPOSIÇÃO	CP 012	T-002 - PINTURA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE E ANTI MOFO - ACABAMENTO FOSCO COMPLETO - COR FLOR-DE-ANIS - SUVINIL	M²	3,27	R\$ 27,26	R\$ 89,13
07.02.05	COMPOSIÇÃO	CP 013	T-003 - PINTURA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE E ANTI MOFO - ACABAMENTO FOSCO COMPLETO - COR BABOSA - SUVINIL	M²	3,27	R\$ 28,25	R\$ 92,37
<b>08.0</b>			<b>ESQUADRIAS/ FERRAGENS/ VIDROS</b>				<b>R\$ 6.010,88</b>
<b>08.01</b>			<b>Portas e Portões</b>				
08.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 016	P01 - 90 X 210 - PORTA DE ABRIR EM MADEIRA ACESSÍVEL, CONFORME NBR 9050/2020, FOLHA COM NÚCLEO SÓLIDO, COM ACABAMENTO EM LÂMINA DE MADEIRA NATURAL IPÊ COM VERNIZ NO TOM SIMILAR ÀS PORTAS EXISTENTES, COM REVESTIMENTO RESISTENTE A IMPACTO NA FAIXA INFERIOR, INCLUSO BATENTE, GUARNIÇÃO, FERRAGENS E FECHADURA CROMADA.	UN	2,00	R\$ 1.877,85	R\$ 3.755,70
<b>08.02</b>			<b>Janelas</b>				
08.02.01	SINAPI AGO2021	94569	J01 - ESQUADRIA TIPO MAXIM-AR EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE E VIDRO INCOLOR 6MM (1 FOLHA MAXIM-AR). INCLUSO FERRAGENS	M²	0,94	R\$ 570,52	R\$ 534,01



EDUSESC C.A CEILÂNDIA  
SANITÁRIOS ACESSÍVEIS E BALCÃO DE ATENDIMENTO BIBLIOTECA RUI BARBOSA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
08.02.02	SINAPI AGO2021	100706	FECHADURA TIPO CREMONA ALAVANCA FRONTAL PARA MAXIM AR, POSICIONADO NA HORIZONTAL NA PARTE INFERIOR INTERNA DA JANELA, EM ALUMÍNIO NA COR PRETA.	UN	1,00	R\$ 63,03	R\$ 63,03
<b>08.03</b>			<b>Espelhos</b>				
08.03.01	COMPOSIÇÃO	CP 017	ESPELHO CRISTAL 6 mm INCOLOR, LAPIDAÇÃO RETA, DIM.: 211x100 cm, COLADO NA ALVENARIA	M²	4,22	R\$ 392,93	R\$ 1.658,14
<b>09.0</b>			<b>FECHAMENTOS / ALVENARIAS</b>				<b>R\$ 4.961,24</b>
<b>09.01</b>			<b>Cobogós</b>				
09.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 018	001-PAINEL EM COBOGÓ. MOLDURA EM PERFIL METÁLICO GALVANIZADO TUBULAR SEÇÃO RETANGULAR 100x50mm CHUMBADA NA LAJE DE PISO EXISTENTE. ELEMENTO VAZADO QUADRICULADO COM 16 FUIROS - MODELO 97B - DIM.: L:39 x A:39 x P:10 cm - NEOREX	UN	1,00	R\$ 4.052,83	R\$ 4.052,83
09.01.02	SINAPI AGO2021	100761	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). NA COR BRANCO FOSCO	M²	22,49	R\$ 40,39	R\$ 908,41
<b>10.0</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>R\$ 3.341,35</b>
<b>10.01</b>			<b>Alimentação do Quadro</b>				
10.01.01	SINAPI AGO2021	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	180,00	R\$ 4,16	R\$ 748,80
<b>10.02</b>			<b>Disjuntores</b>				
10.02.01	SINAPI AGO2021	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E	UN	2,00	R\$ 12,34	R\$ 24,68
10.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 020	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISPOSITIVO DR	UN	1,00	R\$ 147,89	R\$ 147,89
<b>10.03</b>			<b>Tomadas de Uso Geral</b>				
10.03.01	SINAPI AGO2021	93142	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. (CABO 2,5MM²)	UN	5,00	R\$ 184,43	R\$ 922,15
10.03.02	SINAPI AGO2021	93144*	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (CABO 2,5MM²)	UN	1,00	R\$ 229,91	R\$ 229,91
10.03.03	COMPOSIÇÃO	CP 019	RENOVADOR DE AR - VENTOKIT COM SENSOR DE PRESENÇA MODELO 80 BIVOLT - COMPLETO: BLOCO MOTOR, GABARITO, VENEZIANA AUTOFECHANTE, TUBO DE ALUMÍNIO EXTENSÍVEL ATÉ 20 CM, PARAFUSOS E BUCHAS - ADAPTÁVEL A TUBO DE Ø100mm - DUTO FLEXÍVEL Ø100mm - VENTOKIT FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 669,29	R\$ 669,29
<b>10.03</b>			<b>Iluminação</b>				



EDUDESC C.A CEILÂNDIA  
SANITÁRIOS ACESSÍVEIS E BALCÃO DE ATENDIMENTO BIBLIOTECA RUI BARBOSA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
10.03.01	SINAPI AGO2021	93138	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA).	UN	2,00	R\$ 184,43	R\$ 368,86
10.03.02	COMPOSIÇÃO	CP 021	PAINEL LED REDONDO DE EMBUTIR 24w BIVOLT 29,5cm BRANCO 6000k LUZ BRANCA - BRILIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 114,89	R\$ 229,77
<b>11.0</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>				<b>R\$ 13.504,82</b>
<b>11.01</b>			<b>Água Fria</b>				
11.01.01	SINAPI AGO2021	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA - SANITÁRIOS E BEBEDOURO	UN	10,00	R\$ 128,14	R\$ 1.281,40
<b>11.02</b>			<b>Esgoto</b>				
11.02.01	SINAPI AGO2021	91792	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. - PARA OS LAVATÓRIOS E BEBEDOURO.	M	8,00	R\$ 53,03	R\$ 424,24
11.02.02	SINAPI AGO2021	91793	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. PARA LIGAÇÃO DOS NOVOS RALOS SIFONADOS.	M	9,00	R\$ 78,88	R\$ 709,92
11.02.03	SINAPI AGO2021	91795	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMA DA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. PARA LIGAÇÃO DAS BACIAS SANITÁRIAS	M	9,00	R\$ 63,17	R\$ 568,53
11.02.04	COMPOSIÇÃO	CP 022	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, COM TAMPAS DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO.	UN	1,00	R\$ 650,63	R\$ 650,63
11.02.05	SINAPI AGO2021	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	M	22,00	R\$ 52,85	R\$ 1.162,70
	SINAPI AGO2021	89707*	RALO GRELHA INOX COM CAIXILHO ROTATIVO ABRE E FECHA - 15 x 15 cm	UN	2,00	R\$ 36,73	R\$ 73,46
<b>11.03</b>			<b>Louças, Metais e Acessórios</b>				
11.03.01	COMPOSIÇÃO	CP 023	H-001 - BACIA SANITÁRIA VOGUE PLUS CONFORT NA COR BRANCA COM CAIXA ACOPLADA DUPLO ACIONAMENTO NA COR BRANCA REF.: DECA P.515.17 / CDC.01F.17 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 1.064,46	R\$ 2.128,92



EDUDESC C.A CEILÂNDIA  
SANITÁRIOS ACESSÍVEIS E BALCÃO DE ATENDIMENTO BIBLIOTECA RUI BARBOSA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
11.03.02	COMPOSIÇÃO	CP 024	H-002 - LAVATÓRIO COM COLUNA SUSPensa VOGUE PLUS NA COR BRANCA REF.: DECA L.51.17 / DECA C.510.17 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 1.031,03	R\$ 2.062,06
11.03.03	COMPOSIÇÃO	CP 025	H-003 - TORNEIRA DECAMATIC ECO REF.: DECA 1173.C.CONF - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 803,10	R\$ 1.606,21
11.03.04	COMPOSIÇÃO	CP 026	H-004 - DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO E DERIVAÇÃO, ACIONAMENTO POR ALAVANCA - ACABAMENTO CROMADO; REF.: MODELO IZY PLUS 1984.C24.ACT.BR DECA	UN	2,00	R\$ 387,61	R\$ 775,21
11.03.05	SINAPI AGO2021	89987	H-005 - REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA	UN	3,00	R\$ 91,54	R\$ 274,62
11.03.06	COMPOSIÇÃO	CP 031	H-006 - BEBEDOURO PURIFICADOR DE COLUNA INOX PURIPRESS - COMPRESSOR 40L - 220V - MODELO 40C_IBBL - (ADULTO/INFANTIL) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 1.431,28	R\$ 1.431,28
11.03.07	COMPOSIÇÃO	CP 027	E-002 - SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER REF.: GLASS FUMÊ URBAN - PREMISSE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 54,96	R\$ 109,91
11.03.08	COMPOSIÇÃO	CP 028	E-001 - TOALHEIRO PLÁSTICO TIPO DISPENSER REF.: GLASS FUMÊ URBAN - PREMISSE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 66,06	R\$ 132,11
11.03.09	COMPOSIÇÃO	CP 029	E-003 - PAPELEIRO PLÁSTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO REF.: GLASS FUMÊ URBAN - PREMISSE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 56,81	R\$ 113,62
<b>12.0</b>			<b>ACESSÓRIOS</b>				<b>R\$ 3.619,63</b>
<b>12.01</b>			<b>Barras de Apoio</b>				
12.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 030	A-001 - DISPOSITIVO DE ALARME DE EMERGÊNCIA SEM FIO COM BOTOEIRA A PROVA D'ÁGUA	UN	2,00	R\$ 372,83	R\$ 745,65
12.01.02	SINAPI AGO2021	100866*	A-004 - BARRA RETA DE APOIO 40CM, MODELO CONFORTO, AÇO INOX POLIDO REF.: DECA 2310.I.040.POL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 232,61	R\$ 465,22
12.01.03	SINAPI AGO2021	100867	A-002 - BARRA RETA DE APOIO 70CM, MODELO CONFORTO, AÇO INOX POLIDO REF.: DECA 2310.I.070.POL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 247,37	R\$ 494,74
12.01.04	SINAPI AGO2021	100868	A-003 - BARRA RETA DE APOIO 80CM, MODELO CONFORTO, AÇO INOX POLIDO REF.: DECA 2310.I.080.POL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	R\$ 257,20	R\$ 1.028,80
12.01.05	SINAPI AGO2021	100865	A-005 - BARRA LATERAL FIXA 30CM, MODELO CONFORTO, AÇO INOX POLIDO REF.: DECA 2373.I.030.POL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 442,61	R\$ 885,22
<b>BALCÃO BIBLIOTECA</b>							
<b>13.0</b>			<b>DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E LIMPEZA</b>				<b>R\$ 680,11</b>
<b>13.01</b>			<b>Remoção / Demolição</b>				
13.01.01	SINAPI AGO2021	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL	M³	0,08	R\$ 46,30	R\$ 3,81
13.01.02	SINAPI AGO2021	97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES (SÓCULO), DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE	M³	0,07	R\$ 106,46	R\$ 6,98
13.01.03	COMPOSIÇÃO	CP 033	REMOÇÃO DE BANCADA DE GRANITO	M²	0,94	R\$ 16,63	R\$ 15,57
13.01.04	SINAPI AGO2021	97637	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	6,40	R\$ 2,15	R\$ 13,76



EDUSESC C.A CEILÂNDIA  
SANITÁRIOS ACESSÍVEIS E BALCÃO DE ATENDIMENTO BIBLIOTECA RUI BARBOSA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>13.02</b>			<b>Caçamba de Entulho</b>				
13.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 002	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBAS DE ENTULHO 5M³ (TAXAS SLU INCLUSAS)	UN	2,00	R\$ 320,00	R\$ 640,00
<b>14.0</b>			<b>PAREDES E PAINÉIS</b>				<b>R\$ 148,59</b>
<b>14.01</b>			<b>Alvenaria</b>				
14.01.01	SINAPI AGO2021	87519	ALVENARIA TIJOLO FURADO 9X19X19CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:7	M²	1,80	R\$ 82,73	R\$ 148,59
<b>15.0</b>			<b>REVESTIMENTOS DE PAREDES</b>				<b>R\$ 4.227,97</b>
<b>15.01</b>			<b>Paredes internas e externas</b>				
15.01.01	SINAPI AGO2021	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014	M²	6,79	R\$ 4,09	R\$ 27,78
15.01.02	SINAPI AGO2021	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	M²	6,79	R\$ 32,51	R\$ 220,78
15.01.03	COMPOSIÇÃO	CP 034	R-007 PAINEL EM MDF 15mm LAMINADO COM FÓRMICA - ACABAMENTO TEXTURIZADO - COR LÁPIS LAZÚLI - REF.: L019_FORMICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 3.979,41	R\$ 3.979,41
<b>16.0</b>			<b>PINTURA</b>				<b>R\$ 202,24</b>
<b>16.01</b>			<b>Paredes internas e externas</b>				
16.01.01	SINAPI AGO2021	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	6,79	R\$ 13,73	R\$ 93,24
16.01.02	SINAPI AGO2021	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	6,79	R\$ 2,56	R\$ 17,39
16.01.03	SINAPI AGO2021	88489	R-006 PINTURA ACRÍLICA - ACABAMENTO ACETINADO - COR BRANCO NEVE	M²	6,79	R\$ 13,49	R\$ 91,61
<b>17.0</b>			<b>BALCÕES</b>				<b>R\$ 1.367,88</b>
<b>17.01</b>			<b>Balcão</b>				
17.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 033	BALCÃO EM GRANITO AMARELO ORNAMENTAL, E=2CM COM SAIA RETA DE 8 CM E ESPELHO DE 8 CM - ACABAMENTO 45°	M²	2,01	R\$ 648,52	R\$ 1.303,27
17.01.02	COMPOSIÇÃO	CP 035	ACABAMENTO DA PEDRA DO BALCÃO EXISTENTE	M	1,22	R\$ 52,96	R\$ 64,61
<b>18.0</b>			<b>LIMPEZA DA OBRA</b>				<b>R\$ 1.162,26</b>
<b>18.01</b>			<b>Limpeza</b>				
18.01.01	SINAPI AGO2021	CP 036	LIMPEZA PERMANENTE E FINAL DA OBRA	H	66,00	R\$ 17,61	R\$ 1.162,26
<b>SUBTOTAL ESTIMADO</b>							<b>R\$ 79.980,54</b>



EDUDESC C.A CEILÂNDIA  
SANITÁRIOS ACESSÍVEIS E BALCÃO DE ATENDIMENTO BIBLIOTECA RUI BARBOSA  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
BDI						28,81%	R\$ 23.042,39
CUSTO TOTAL ESTIMADO							R\$ 103.022,93